Дело № 1-1-473/2019 64RS0004-01-2019-002898-20

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

18 сентября 2019 года город Балаково 

Балаковский районный суд Саратовской области в составе

председательствующего судьи Ридель Л.А.,

при секретаре судебного заседания Никонцевой Е.В., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора города Балаково Саратовской области Шаронова К.Г.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Лагунова А.А.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ___, судимого приговором мирового судьи судебного участка № 9 города Балаково Саратовской области от 08 октября 2018 года по части 1 статьи 139 Уголовного кодекса Российской Федерации к 5 месяцам исправительных работ с удержанием 10% заработка в доход государства; постановлением мирового судьи судебного участка № 9 города Балаково Саратовской области от 28 марта 2019 года наказание заменено лишением свободы сроком на 1 месяц 20 дней, освободившегося 17 мая 2019 года по отбытию наказания, содержащего под стражей с 29 мая 2019 года, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

установил:

ФИО1 незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1, при неустановленных обстоятельствах нарвал верхушки и листья дикорастущей конопли, из которых 22 мая 2019 года в дневное время, находясь на берегу озера, напротив строения № 64 по улице Академика Жук города Балаково Саратовской области, зная процесс изготовления наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), самостоятельно, используя подручные средства, путем термической обработки верхушек и листьев собранной конопли, незаконно изготовил наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 133,43 грамма, относящейся к крупному размеру, которое, поместив в двойной полимерный пакет, стал незаконно хранить при себе без цели сбыта до 19 часов 00 минут того же дня. 

22 мая 2019 года около 18 часов 20 минут на пересечении улиц Гагарина и Комсомольская города Балаково Саратовской области ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. 

В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в тот же день в период с 19 часов 00 минут до 19 часов 30 минут в кабинете № 3 дома № 58 по улице Академика Жук города Балаково Саратовской области, у него в левой руке было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 133,43 грамма, относящейся к крупному размеру, находящееся в двойном полимерном пакете, которое ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину по предъявленному обвинению признал полностью и пояснил, что 22 мая 2019 года в дневное время он направился на озеро, расположенное напротив Балаковской городской больницы по улице Академика Жук города Балаково, где у него возле берега под бревном был спрятан пакет с коноплей. Данную коноплю он сорвал на ___ в сентябре 2018 года. 22 мая 2019 года он взял из дома сковороду и подсолнечное масло в пластиковой бутылке и около 17 часов 00 минут пришел в указанное место на берег озера. Он развел костер и на сковороде пожарил коноплю, изготовив, таким образом, кашу из конопли. После этого он переложил ее из сковороды в имеющийся у него полимерный пакет, чтобы впоследствии употребить. Данный пакет с кашей и сковороду он положил в другой полимерный пакет с ручками, который у него имелся. После этого он пошел в сторону своего дома. Когда он проходил у перекрестка улиц Гагарина и Комсомольской города Балаково со стороны гаражей он был задержан сотрудниками полиции. Сотрудники полиции доставили его в один из кабинетов здания ОКОН МУ МВД России «Балаковское» Саратовской области по улице Академика Жук города Балаково, где в присутствии двух понятых сотрудник полиции провел его личный досмотр. Ему был задан вопрос, имеются ли у него запрещенные к обороту предметы, на что он ответил, что хранит кашу, которую изготовил из конопли. В ходе личного досмотра у него из левой руки был изъят полимерный пакет, в котором находилась сковорода с остатками вещества и полимерный пакет с кашеобразным веществом. По поводу изъятого он пояснил, что в пакете находится каша, которую он изготовил из конопли на сковороде, хранил для личного употребления. После этого он согласился показать место, где нашел наркотическое средство. Он вместе с сотрудником полиции приехали на берег озера напротив Балаковской городской больницы по улице Академика Жук города Балаково. Он показал на лежащий ствол дерева (бревно), возле которого хранил пакет с частями растения конопли, а также показал расположенное в нескольких метрах место, на котором разводил костер и жарил на сковороде изъятую у него кашу из конопли. 

Исследовав все представленные сторонами доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО1 в совершении преступления полностью подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля В. о том, что, согласно поступившей в ОКОН оперативной информации, житель города Балаково ФИО1 причастен к незаконному обороту наркотических средств. В связи с этим было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». 22 мая 2019 года им и А. было установлено наблюдение в районе пересечения улиц Гагарина и Комсомольская города Балаково Саратовской области. Когда под наблюдение попал ФИО1, им, как инициатором мероприятия, было принято решение о задержании последнего. Так, на пересечении улиц Гагарина и Комсомольская города Балаково Саратовской области около 18 часов 20 минут ФИО1 ими был задержан. После этого задержанный был доставлен в помещение ОКОН, расположенного в доме № 58 по улице Академика Жук города Балаково, куда были приглашены двое понятых и в их присутствии он в отношении ФИО1 провел личный досмотр. ФИО1 был задан вопрос о наличии запрещенного в гражданском обороте, на что тот ответил, что у него в левой руке находится полимерный пакет, в котором он хранит для личного потребления наркотик «кашу», которую он изготовил из конопли. В ходе личного досмотра ФИО1 у него в левой руке был обнаружен и изъят полимерный пакет, в котором находились металлическая сковородка с остатками вещества и полимерный пакет с темным кашеобразным веществом. По поводу изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 пояснил, что все изъятое принадлежит ему, кашеобразное вещество «каша» - это наркотическое средство, которое он изготовил на металлической сковороде из конопли и хранил для личного потребления. После чего он совместно с ФИО1 проехали на участок местности, расположенный возле строения № 64 по улице Академика Жук города Балаково Саратовской области, где он стал производить осмотр участка открытой местности. В ходе осмотра ФИО1 показал на лежащий, на земле ствол дерева (бревно), пояснив, что возле указанного дерева он хранил полимерный пакет с частями растения конопли. Также ФИО1 показал на место разведения костра, расположенное в нескольких метрах от лежащего на земле ствола дерева (бревна), и пояснил, что именно на данном костре он в этот же день с помощью изъятой у него металлической сковороды, подсолнечного масла, принесенного с собой, и частей растения конопли изготовил изъятое у него в ходе личного досмотра наркотическое средство «кашу» для личного употребления. 

Показаниями свидетеля А., которые в целом аналогичны показаниям свидетеля В., поскольку они совместно проводили наблюдение и задержание ФИО1

Оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля М. (т. 1 л.д. 78-79), из которых следует, что 22 мая 2019 года он принимал участие в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО1 Сотрудником полиции Узорскому был задан вопрос: имеются ли у него при себе запрещенные и ограниченные в свободном гражданском обороте предметы и вещества. На что Узорский ответил, что у него в левой руке находится полимерный пакет, в котором он хранит для личного потребления «кашу» изготовленную из конопли. В левой руке Узорского был обнаружен и изъят полимерный пакет, в котором находились металлическая сковородка с остатками вещества и полимерный пакет с темным кашеобразным веществом. По поводу изъятого в ходе личного досмотра Узорский пояснил, что все изъятое принадлежит ему, кашеобразное вещество «каша» - это наркотическое средство, которое он изготовил на металлической сковороде из конопли и хранил для личного потребления. 

Помимо показаний свидетелей, вина подсудимого подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами.

Постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», согласно которому с целью проверки поступившей информации о причастности ФИО1 к деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотиков, 22 мая 2019 года проводилось названное мероприятие в отношении ФИО1 (т. 1 л.д. 7).

Актом личного досмотра и досмотра вещей ФИО1 от 22 мая 2019 года, проведенного в период с 19 часов 00 минут до 19 часов 30 минут в кабинете №.3 дома № 58 по улице Академика Жук города Балаково Саратовской области, в ходе которого в левой руке ФИО1 был обнаружен и изъят полимерный пакет, в котором находилась сковорода и пакет с веществом (т. 1 л.д. 10).

Протоколом осмотра места происшествия от 22 мая 2019 года, согласно которому осмотрен участок местности возле строения № 64 по улице Комсомольская города Балаково Саратовской области, в ходе осмотра ФИО1 показал на место под бревном, где хранил пакет с ранее собранными листьями конопли, а также место, где на костре изготовил из ранее собранных листьев конопли наркотическое средство (т. 1 л.д. 14-18).

Из протокола осмотра предметов (т. 1 л.д. 61-63), справки об исследовании № 233 от 29.05.2019 года (т. 1 л.д. 13) и заключения эксперта № 306 от 11 июня 2019 года (т.1 л.д. 52-54), установлено, что изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 22 мая 2019 года вещество, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), масса которого после высушивания до постоянной массы при температуре +110…+115 градусов Цельсия равна до начало исследования 133,43 грамма.

На металлической сковороде, изъятой в ходе личного досмотра ФИО1 22 мая 2019 года обнаружено наслоение вещества темного цвета, которое является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) (т. 1 л.д. 52-54).

Все имеющиеся и изложенные выше в описательной части приговора доказательства по уголовному делу были проверены и оценены судом с точки зрения их относимости и допустимости, в результате чего установлено, что указанные доказательства собраны без нарушения требований норм уголовно-процессуального закона, а, следовательно, являются допустимыми, правдивыми и достоверными. Кроме того, указанные доказательства в целом последовательны, логичны, объективно согласуются между собой в совокупности с иными доказательствами по делу, по причине чего суд кладет их в основу приговора как доказательства вины подсудимогоФИО1 в совершении указанного выше преступления. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по части 2 статьи 228 УК РФ, как незаконные изготовление и хранение, без цели сбыта, наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Статьёй 2 Федерального закона от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» введён запрет на оборот в Российской Федерации наркотических средств, внесенных в Список № 1, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681, в том числе наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло).

Пунктом 2 Примечания к статье 228 УК РФ и Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» для наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло) установлен крупный размер свыше 5,0 граммов, но не более 1 000 граммов.

Принимая во внимание заключение судебно-психиатрической экспертизы №511 от 26 июня 2019 года (т. 1 л.д. 43-46), сообщение ГУЗ «Балаковский психоневрологический диспансер» о том, что ФИО1 не состоит на учете у врача психиатра (т. 1 л.д. 149), с учётом его осмысленных, мотивированных, целенаправленных действий, поддержания им адекватного речевого контакта, его разумного поведения в суде, суд признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, обстоятельства дела, данные, характеризующие личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, состояние его здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

В соответствии с частью 2 статьи 22 УК РФ при назначении наказания судом учтено психическое состояние ФИО1 

В соответствии с положениями частей 1 и 2 статьи 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает и учитывает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи подробных показаний об обстоятельствах совершения преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, наличие ряда тяжелых заболеваний и состояние здоровья его близких.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено. 

С учётом изложенного, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, руководствуясь закрепленным в статье 6 УК РФ принципом справедливости, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы.

Оснований для применения статей 53.1, 64 УК РФ, а также изменения категории преступления в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ суд, с учетом фактических обстоятельств дела, не усматривает, поскольку это не будет отвечать целям наказания.

Вместе с тем, учитывая, что ФИО1 заявил о раскаянии в содеянном, тяжких последствий от его действий не наступило, совокупность смягчающих обстоятельств, наличие ряда тяжелых хронических заболеваний, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без реального отбывания наказания, поэтому на основании статьи 73 УК РФ наказание назначает условно.

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств и материальное положение подсудимого, суд не назначает ему предусмотренные санкцией части 2 статьи 228 УК РФ дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

В связи с назначением наказания, не связанного с реальным лишением свободы, до вступления приговора в законную силу суд изменяет ФИО1 меру пресечения с заключения под стражей на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями статьи 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 302, 307, 308 и 309 Уголовно–процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на три года.

В соответствии со статьёй 73 УК РФ наказание, назначенное ФИО1, считать условным с испытательным сроком в два года, обязав ФИО1 в период испытательного срока не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, один раз в месяц являться в этот орган на регистрацию. 

Контроль за ФИО1 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с заключения под стражей на подписку о невыезде и надлежащем поведении. Освободить ФИО1 из-под стражи в зале суда после провозглашения приговора.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу: 

-наркотическое средство — смесь, в состав которой входит наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), остаточной массой 132,06 грамма, в стеклянной банке, а также полимерный пакет, являющийся первоначальной упаковкой вещества, хранящиеся в камере хранения наркотических средств МУ МВД России «Балаковское» Саратовской области – уничтожить; 

-металлическую сковороду со следами наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Балаковское» Саратовской области – уничтожить; 

-документы, признанные вещественными доказательствами (т. 1 л.д.64), находящиеся в уголовном деле, хранить в деле в течение всего срока хранения уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда через Балаковский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобу или представление.

Судья Л.А. Ридель.